1 E primo statim loco se offert ignorantia eorum, quæ capiti intellectus hominis assequi posset. id ita intellige, Cū primum aliquis eo temeritatis peruenerit, vt iā sibi videatur sapientissimus: conetur etiā illa diiudicare, quæcunque sunt in ecclesia, & iā de emendatione singulorum cogitet, ad huiusmodi insolentiā & superbiā, planeque vāsanā philautiā vbi quis peruenerit, visus iā sibi intelligere omnia, se sapere solū, nihilq; faciat quicquid omnibus retroactis seculis sit actum in ecclesia: hæc nimirum horrenda & plus quā Luciferiana est superbia Neochristianorum. Aut quis non extremā temeritatē, nescio dicā magis an stoliditatē, æstimet, si quis sic dicat, In hac ciuitate N. sunt senatores, sunt consules quidā, sed ætate ac prudētia non itē valētes. ij tantā sibi arrogant sapiētiam, vt maiores suos omnes (qui tamē homines fuerunt prudentissimi) lōgo interuallo multisque para sanguis post se relinquat, vt imo præ se ecclesiam catholicam totam spernant, contēnant, calumniētur. Vnde hæc omnia? quoniā intellect⁹ sui capacitatē probē satis dimensū non sunt, ita vt non norint quantum capiat: nā de intellectu nostri imbecillitate tota vndiq; plena est scriptura. Ecce enim magn⁹ ille & præclarus propheta clamauit ad dominū, A A A domine, nescio loqui. Et isti scioli senatorculi, belluli scilicet consiliarij, qui consilij sui modum ignorant ipsi, statim sciunt omnia, verentur neminē, norūt quid mysteriorum cōclusum sit in cœlestibus, quoniam in hoc Paulum superant, quod in quartū etiā cœlum perruperūt vltra illum. Vah vah dementiā hominum. Vah fastū & dolos diaboli, qui pro sapientissimis habitos ad tantā redigit insaniam. Sed quādo tāta eis tum ciuilitas cū cōsiliorū peritia inuit, vnde fit vt ignorent istud Socratis, Hoc scio quod nescio? Verē hic mensuram nouit intelligētiæ suæ & capacitatē, loquens vtique hoc non de ciuilibus rebus, quarum erat peritissimus, sed de cœlestib⁹. Hoc etiam est quod Bernardus dicit, Non est nihil, te scire te nihil scire. Nimirum insisto, quāuis id exigit materia, vos tamen cū sitis catholici, istis mouitis non multum indigetis: & apud quos opus esset hæc dicere, non audiunt illa, quoniam obieci posuerūt iam olim spiritui sancto: morēque Turcico non fe-

Cur Deus sinit homines cadere in hæresim.

Hier. 1.

Laertius.

Bernar.

runt aduersus errores suos quicquam prædicari: imò vt supererit Turcas impietate sua, missas quoque celebrari apud se non sinūt. Hi itaque isti sunt homines licentiosi, qui cum licentia cupiunt intrare infernū. Diabolus enim est protector eorū. O domine Iesu Christe, ne finas obsecro illos sic perire, quin potius illumina vultum tuum super eos, neque permittere ipsos in tanta superbia demersos interire. Non fuit animus eorumque extendere materiam illam, sed huc me impulit zelus domini, & salus vestra, omniumque qui miserē adeo nūc à crudelissimis istis tyrānis opprimuntur & coguntur aduersus Dei, pontificum, Imperatorum ipsūque adeo naturæ leges, ad obseruandas illorum perditissimas constitutiones. Nunc breuiter percurramus quæ restant.

10 Ex multis quæ annumerari possent, neque nulla nec postrema hæc quoque causa est, quoniam intellectum suum quem à vera fide auocant, ad errores istos conuertunt, ita submersi in illis, vt quicquid cōtrarium sapit, etiam audire nolint: iuxta istud Sapientis, Scultus nō recipit verba sapientie, nisi ea dixeris quæ versantur in corde ei: sicut enim nō potest videre homo quæ retrō eum sunt, ita hæretici vbi semel à fide auersi fuerint, retro spicere non possunt ad fidei veritatē, tātūm in ea quā cōperunt ingredi, semita spinosa errorum pergunt: neque aliud aut vident, aut considerant, sicut Dauid inquit, Verba oris eius iniquitas & dolus; noluit intelligere vt bene ageret. Quid quod etiam si miracula operetur Deus, cuiusmodi exhibita sunt plurima aduersus Lutheranos, tunc quoque recusant credere? Quid quod nec scripturas, nec rationes solidas patrum accipiunt, nec doctorem aliquem legunt? aut si qui sunt, qui legunt, qui tamen sunt paucissimi, tū quoque non eo legunt animo, vt inde veritatem colligant, sed tantūm tenebrarum suarum caligine, illa quoque probata sanctorum patrum scripta offuscant: sicque eis fit, quod prædixit Dauid, Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. & istud quod Esaias ait, Neque vident, nec intelligunt, vt confundantur.

3 Ratio tertia assignari potest, tum sublimitas credendorū, tum ruditas intellectus humani. Quomodo Capharnaitis obtusior est intellectus, quā vt percipiant credantque, diuina potentia corpus vnum in diuersis esse locis posse. Sic etiam accidentia panis sine subiecto in sacramento

esse renuunt Lutherani, nolentes credere istud Pauli, captiuandum esse intellectum nostrū ad obsequium Christi. Oū hic currus, quod aiunt, bouem trahit, cū oporteat prius credere quā intelligere: iuxta illud Christi ad Marthā, Si credideris, videbis gloriam Dei. Istis autem, qui cum ante fidē cupiunt intelligere, dici potest illud Esaiæ, Nisi credideritis, non intelligetis (secūdum septuaginta, & ita legit Augustinus) Quicūque autē verē pij sunt Christiani, intellectu suū eleuant lumine fidei vltra naturam & vires illius, atque admirādī & attoniti stupēt omnipotētiā Dei. Hoc est quod Augustinus dicit, Deus lumē est, sed peccatorū & animarum, non corporum, lumen hoc quisquis non videt, similis est caliganti in sole. 4 Magna quoque eius rei causa est negligentia inquirendi auxiliij diuini, & socordia credendi. Hides enim nō ex natura, sed donum Dei est. atque ideo nos quoque decet nimium nō tribuere sapientiæ nostræ, sed deprecari dominum pro incorrupta fidei integritate, & clamare, En credimus domine, tu modō adiuua incredulitatē nostrā. Et iterum, Domine, adauge nobis fidē. Expressit hoc quoque Paulus, dicēs, Gratis saluati estis per fidē, nō ex vobis, quia donum dei est. Nostrates autē Neochristiani nouellis quotidie chartis insidēt, atque ex seipsis indies nouam fidē excogitant, nihil minus faciētes, quā vt illam petant à Deo. Errant igitur, & cū aliās omnis homo sit mendax, ipsi sūt mēdacissimi. Vespertilioes tantūm sunt hæretici, & vltulæ, noctu tantūm circūuolitant, nec vnquā ad solem perueniunt, iustitiæ, dum magis amplectūtur rapidos hæreticorū commentariolos, quā iusta sanctorum patrum volumina. Nōne enī sic est magis placebis Neochristiano alicui, vel corosum illi afferēs libellum Vuiclephi, Roclenzani, Hussij & similium, quā si recens inuentum, & antehac nunquam visum ei afferas librum Augustini, Chrysofomi, Cyrilli, aut Ambrosij. Quæ summa & execrāda est abominatio, talis planē, vt de ea locutus est dominus, dicens, Lux venit in mundum, & magis dilexerūt homines tenebras quā lucē. Quid itaque reliquum, nisi vt tandem perueniāt ad principem tenebrarum in æternam damnationem?

11 Iam iam animus erat vela contrahere: & ecce plures se mihi offerunt rationes, quas etiam oportet euoluere, & quinta quidem est, obex peccati. sicut enim qui ma-

2. Cor. 10

Ioan. 11.

Esaie. 7.

August.

Aug. lib.

1. retra.

cap. 23.

Marc. 9.

Lucæ. 17.

Ephæ. 2.

Psal. 115.

le videt, manu contegit oculos, ne offendant eum radij solis: ita & peccatū siue cōfusio est circa peccatum in multis, qui ideo solem iustitiæ videre nō possunt, iuxta illud Iob, Rebelles fuerunt lumini, nescierunt vias eius, nec reuerſi sunt per semitas eius. Eaque est peccatorū conditio, vt qui vnū fecit, ad plura prolatur. sicq; qui in fordibus est, obfōrdescat ad huc, sic multi iam homines perditē leuitatis, facillīs ad hæresim prolantur: quod ante & peccatis plurimis onustā humeris gestant farcinā, & cōfusione velut vestimento amicti circumueunt. sic filij sacerdotū & monachorum plerūq; ad hæreses prolantur vsurariorum. Huc pertinet qđ inter hæreticos impunē licet peccare quibuslibet, nec aliqua est bonę disciplinæ ratio. neq; enim refert apud eos, ieiunet ne aliquis an oret, an festū diē sanctē trāsigat: nec quicquā interest num cōfiteatur, num offerat, num audiat missas, liberē licet carnibus vesci, dū volūt & habēt, processiones nō obseruāt, lumina nō accēdunt, neque dies anni uersarios celebrāt. Ecquid hoc ordine facili? quid hac semita ad gehēnam tritius: nā si ad cœlū tēditis, ad illā angustam Christi viā quantocyus properate. Nōne putatis adulteræ placere hoc cū audit sibi nō esse cōfiteandū? an nō sic audet quod aliās vitaret? Nōne monachis & vestalib' arrideat, dū audiūt licere sibi secundū carnem viuere, dum prædicatores eorum bis stulti & ter mali obgāniunt, id ita rectē fieri, & à Papistis, quos vocant, immeritō prohibitum? Iste scilicet sunt, de quibus Hieremias, Sanabant, inquit, cōtritiones filia; populi mei ad ignominia, dicētes, pax pax, cū non esset pax. Iste etiā sunt prophetæ mendaces, de quorum improbitate cōquestus apud prophetā dominus, dixit, Deceperunt populū meum, dicētes, pax pax, & nō est pax. parietē liniebāt luto absq; paleis. Et deinceps velut viuis coloribus aptissimoq; penicillo depingit propheta Neochristianorum prædicatores: dicens, Væ qui consuunt puluillos sub omni cubito manus, & faciūt ceruicalia sub capite vniuerſe atatis, ad capiendas animas. & cū caperent animas populi mei, viuificabant animas eorum. Et violabāt mē ad populū meū, propter pugillum hordei & fragmentum panis, vt interficerent animas quæ non moriuntur, & viuificarent animas quæ non viuunt, mentientes populo meo, credent mendacijs. Et Gregorius, Quisquis ergo malē agen-

tibus adulatur, puluillū sub capite vel cubito iacētis ponit: Moral. vt qui corripitur pro culpa debuerat, in ea fultus laudibus, moliter quiescat. Ad hunc modū prædicatores isti carnis, homines attrahunt, dū eis omnē vitiorū colluuiē liberē permitunt, dum missas & vigiliās explodunt, ieiunia & cōfessionem etiā in exiliū relegant. Væ autē istis qui dicunt malum bonum, & bonū malū: qui ponunt tenebras lucē, & lucem tenebras: qui ponunt dulce amarū, & amarū dulce. Væ vobis qui sapientes estis in oculis vestris, & apud vosmetipsos prudentes. Aut potuisset ne propheta magis propriē depingere sceleratā istorum malignitatē, qui execrabiles sunt omnino, iuxta illud Salomonis, Qui dicunt impio, iustus es, maledicent eis populi & detestabuntur eos tribus: qui arguunt eū, laudabuntur, & super ipsos veniet benedictio. Certē magna istorū errorum causa sita est in peruersis prædicatoribus, de quibus Paulus, Inquinata sunt eorū mens & conscientia, Conspiciēt se nosse Deū, factis autē negant, cū sint abominati & increduli, & ad omne op⁹ bonū reprobi. Multa dici possent de flagitijs & sceleribus Neochristianorū, sed nunc mitto. Miror tantū auditorum illorum stupiditatem, quos sanē vel non satis bonos vel minus prudētes esse oportet, quod dum audiū prædicatorū suorum instabilitatem, inconstantia, & pugnantissimam contrarietate: tamen pertinaciter adeo ipsis credunt & adherent non credituri tantū vel Augustino vel Chrysofomo, etiāsi viuos audirēt. Verūm non possunt isti quicquam constans & firmum efficere, quia impius opus facit instabile.

12 Ad extremū coronidis loco iubet rationes ad huc tres annexere, & septima quidē superbia est & huiusmodi philantia, vt ipsi sibi placeant homines. sic Hieronymus in multis locis matrē hæresum facit superbiam. Hoc est quod propheta dicit, Arrogantia tua decepit te, & superbia cordis tui. Addit Glossa, Quilibet hæreticus arroganter nimum de se prædicat, quoniam superbia facit hæreticum, non ignorantia. & Bernardus ait, Superbo oculo veritas non videtur, sed lycero. Non inferiorem porrō superbia efficaciam hic habet auaritia. Sic enim Sapiens dicit, Avaro nihil esse scelestius, quoniam & animam suam venalē habet, & in vita sua protegit intima sua. Aut cur putatis multos etiam præclaros viros, Lutheranos & Zuingianos fieri, nisi

Moral. cap. 3.

Esa. 5.

Pro. 24

Tit. 1.

Sapien. 11

Hier. super Ose.

4.

Abdia. 1

Hier. 49

Bernard.

Eccl. 10

quod vident opulenta tibi aliquot cœnobia diripi, census vi occupari, decimas, anniuersaria & fraternitates abrogari, indeq; sperant quæstûneque adeo tamē illi inhiant, vt negligant ecclesiam, prouident enim ei de tribus aut quatuor etiam scilicet bonis (ita coram plebe pollicentur) & doctissimis prædicatoribus, de quorû salario quicquid reliquum est, quæris in quē conuertatur? ineptē, id totū in publicam & diuitis arcā congeritur, sanē in arcam diuitē, vnde nihil sperandū sit pauperibus, quorū solo prætextu ceteri interim sunt opulētissimi, dum istis algere & esurire licet fortiter. Præclarē enim hic agitur, quia quanuis sancti contemnantur, intereā tamen aureæ & argenteæ ipsorum arcæ, imagines, thuribula, calices cōfringuntur, & quæcunq; alia sunt vasa Deo, cultuiq; diuino dicata, in prophanos vsus conuertuntur. O q̄ non attendunt exēpla regis Balthasaris, Antiochi, Heliodori, & ex præcipuis Pōpei Magni, qui cū antea maximos gessisset triuūphos, vbi primū templā violare cepit, in fœlices semper habuit exitus. Et quid inde sperandū nisi partim æternū supplicium, partim non plus fructus q̄ ex auro Tolosano, cū nihil hic fœlicitatis nihil fortunæ bonæ esse queat? missus abrogant, sacerdotia abolent, census corradunt egregiē, neque vident illud oraculū è Paulina tripode profectum: Quia qui volūt diuites fieri, incidunt in laqueos diaboli, radix omnis mali est auaritia & cupiditas, eā quicunq; appetunt, errant à fide, inferētes se doloribus multis. Sed accedat Paulo & alius testis sanctus Gregorius, & sacrilegos istos prædatōres coarguat. Et sacrilegum, inquit, & cōtra leges est, si quis quod venerabilibus locis relinquitur, prauæ voluntatis studijs, suis tētauerit cōpendiis retinere. Accede autē & tu sancte Hieronymē, & da testimoniū aduersus sacrilegos istos, Amico rapere quicquā, furtū est: at ecclesiā fraudare sacrilegū est. Atq; huiusmodi flagitiū graui semper supplicio apud idololatrās punitū est, autōre Lucano;